Municirio DA LAPA
EstaDO DO PARANA

Oficio n° 506 ' Lapa, 04 de Outubro de 2011.

Senhor Presidente:

Encaminho, para apreciagdo, Projeto de Lei n° 099/2011, que
autoriza o Poder Executivo Municipal a celebrar acordo extrajudicial.

Sem outro motivo, subscrevo-me,

Cordialmente

% César Fi

riati
\ Prefeito
CAMARA MUNICIPAL DA LAPA
Protocolo N°: 1045 / 2011

Exmo. Sr. 18/10/2011 - 16::19
JOAO RENATO LEAL AFONSO

DD. Presidente da Camara Municipal Responsivek: [NE
Nesta
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Municirio DA LArPA
EstaDO DO PARANA

PROJETO DE LEI N° 099, DE 04 DE OUTUBRO DE 2011.

Stimula: Autoriza o Poder Executivo Municipal
a celebrar Acordo Extrajudicial.

O Prefeito Municipal da Lapa, Estado do Parana, no uso de suas
atribuicdes legais, apresenta a consideragdo da Camara Municipal o seguinte
Projeto de Lei:

Art. 1° - Fica o Chefe do Poder Executivo Municipal autorizado a
celebrar acordo extrajudicial para indenizacdo de danos materiais a Vitor Ribas
Laibida, Giovani Benedito Alves e Benedito Romao Montes da Silva, objetivando
composi¢cdo amigavel de indenizagdo decorrente de acidente de transito que
ocasionou danos aos veiculos que eram por eles conduzidos.

Paragrafo Unico - O acidente a que se refere o "caput" deste artigo
ocorreu em 08 de agosto de 2011, na Rua Hipdlito de Araujo, Centro, Lapa - PR, em
decorréncia de engavetamento provocado por retro escavadeira de propriedade do
municipio, conforme relatado no Boletim de Ocorréncia de Acidente de Transito n°
87/11, parte integrante desta Lei.

Art. 2° - Pelo presente acordo extrajudicial, o Municipio pagara, aos
indenizados, o valor total de R$ 10.461,99 (dez mil, quatrocentos e sessenta e um
reais e noventa e nove centavos).

Art. 3° - As despesas decorrentes da presente Lei correrdo por conta
de dotagdes do orgcamento vigente.

Art. 4° - Esta Lei entrara em vigor na data de sua publicacgao.

Edificio da Prefeitura Municipal de Lapa;em 04 de Outubro de 2011.

Paylo César Fiafs|Furiati
refeito Municipal
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Municirio DA LAPA
Estapo DO PARANA

JUSTIFICATIVA AO PROJETO DE LEI N° 099, DE 04 DE OUTUBRO DE 2011.

Senhor Presidente, Senhores Vereadores:

Trata-se de Projeto que visa autorizar o Executivo Municipal a
celebrar Acordo Extrajudicial a fim de indenizar Vitor Ribas Laibida, Giovani Benedito
Alves e Benedito Romao Montes da Silva, que conduziam os veiculos que foram
abalroados na traseira pela Retro escavadeira de propriedade do Municipio e que
era conduzida pelo servidor Nilceu Bechtloff Ribas.

A vantagem do acordo reside no fato de que o Sr. Nilceu Bechtloff
Ribas é servidor municipal pertencente ao quadro efetivo da Administragdo e admitiu
ser o responsavel causador do dano.

Disse ele (nos documentos acostados ao presente Projeto de Lei),
“que na ocasido olhou pelo espelho retrovisor e que neste ato que chamou de
“deslize” acabou abalroando a traseira do veiculo FIAT/UNO MILLE que colidiu com
o veiculo VW/GOL 1.0 que por sua vez encostou-se ao veiculo FIAT/STRADA
gerando apenas danos materiais de pequena monta.”

Estao anexados também, 03 orcamentos referentes a cada veiculo,
sendo que esta sendo levado em consideragao o menor preco dentre eles.

Caso tal pendéncia torne-se litigio a ser resolvido na esfera judicial,
certo & que os valores indenizatérios serdo em muito majorados por juros, correcao,
honorarios advocaticios, custas processuais e novos orgamentos.

Isto posto, requer-se ao Poder Legislativo que aprecie e aprove o
incluso Projeto de Lei.

Edificio da Prefeitura Municipal de Lapa, em 04 de Outubro de 2011.

(Péulo César|Fie
Prefeito M
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Segundo declaragdes dos condutores dos veiculos envolvidos,todos estavam transitando no mesmo sentido.

engavetamento dos demais veiculos que estavam a frente.

VEICULO (5 RE

‘pela rua Hipélito Alves de Aratjo, onde, o V1, V2 e V3 pararam seus veiculos, um atras do outro aguardapdo
‘abrir o fluxo de veiculos na Rua Bario do Rio Branco, que neste momento o V4, uma maquina retro-escavadeira,

‘pertencente a Prefeitura Municipal da Lapa acabou  colidindo com a traseira do V3. ocorrendo um

O acidente resultou em danos de média montano V] e V3 e pequena monta no V2. O V4 nao houve danos

. materiais.
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TERMO DE DECLARACAO

Aos M dias do més de JQ @9»759

do ano em curso, as J\% O horas, nesta cidade, Estado do Parana EU ./ Here,,. @Z‘Q

Lo N et
filho(a ]ﬂ/l OVH@/@j ﬁ)m Agn bl LW Mxﬂﬂﬁl\xﬁabm QZQ An/wc~/) 11,
com _iianos de idade, natural de lﬂr/\ , estado civil &g@@
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Bairro: ﬂ /ép/\/\;kél Cidade: 76)&\10(/\ Fone;gefq 0é SDZ Z/ﬁ

{
exercendo atualmente a profissao de %W s

) trabalhando na(o)

Fone tenho a declarar que:
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L.LQ oo (= ol “lﬁfmmu A o O 1/(/‘793}%540& cJCA I
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: E como o constante nesta declaracao é a expressao da verdade, sem qualquer tipo de coacac
moral ou fisica, firmo o presente.
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co anos de idade, Natural de\;&A&fa\ . estado gj,
residente '4t_ l'u“ a4 lan (1744, g 7
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Departamento deTransito do Parana é/ CQPM = JO'— C IPM g\d A \’/

\(,%n P?\.@.,

TERMO DE DECLARACAO

Aos_O 8 dias do més de O\f)mkn

do ano em curso, és_L%} Qo horas, nesta cidade, Estado do Parana, EU %ﬁﬁ@m-ﬁhﬂb_
S, _

filhoa) Qe B Raed) Q.&ru% -
com 36 anos de idade, natural de Qn{m , estado civil _Qam,_&@_

residente g\n{ux _ n°
lBairro:_.C&ﬂa;M—C ‘Cidade: g\nn& Fone: 9 &3 £318

exercendo atualmente a profissdo de Q\n\'mmm

trabalhando na(o) W«&b. AODMM,,

Fone: tenho a declarar que:

gu thum (JzzmnAs,_._ &’J:knnm z\h@g aDn&' Qnﬂ}LOA‘n mn\h_ss

_QUA linmﬁl'\‘n A_S) mel WIS

Q\hmm N T 910,40 Cn )Tm%_n(nn k- Dm,&,

E como o constante nesta declaragéo é a expressao da verdade, sem qualquer tipo de coagao
moral ou fisica, firmo o presente.
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Departamento de Transito o Parans ek = Lo CIPf\/] | \ et
TERMO DE DECLARA CAO
Aos 03 diasdomésde _4 (»o$ Yo
doanoemcurso,as__ /3 00 horas, nesta cidade, Estado do Parana, EU__ /¢ CEU

DeCHtLoFF niAL

filho@) Q REME UY N crpitio £F D 7AS C buitrenue FBAN Bo s,
bl 34q) -

com _S 2 anosde idade, natural de__ LA P4 PN , estado civil Srtorera)
residente_ 2/ 4 A M4 ZorAS n_93,
Bairro: 4 N7 € pon Cidade: LAPA n Fone: 24 Y% ot&o

exercendo atualmente a profissdo de _ > PERA Dp i 1 AAA By A8

@ zbalhando na(o) _€ 0g FE (ron A M. LA A PR

Fone: 39 A/ A/ 4D tenho a declarar que:
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E como o constante nesta declaragdo ¢ a expressao da verdade, sem qualquer tipo de coagio
moral ou fisica, firmo o presente.
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% POLICIA MILITAR — DETRAN DE OCOK. N" §//1
b /i 1°CIPM -  53*CIRETRAN ] ACIDENTE DE TRANSITO S/ VITIMA _“__ i

DATA DO FATO | }DIADASEMANA { N° VEIC. ENVOLDIVOS

HORA DO COMUNICADO | [HORADACHEGADANOLOCAL | __lj(_)RA PROVAVEL DO FATO
LOCAL | CONTINUACAQ DOS ENVOLVIDOS NO ACIDENTE j —__: : L
: | [BARRO | [zona D |
TIPO DE ACIDENTE VE{CULO(S) DANIFICADO NA (;\IOA(B)I_I(_)SI('I')(% é S)TERIOR FERIDO() _J
'VEICULON® |03 [PLACA |AJB-2152 | MUNICIPIO |LAPA [UF [PR | RENAVAM | 729515109 |
MODELO/MARCA | FIAT - UNO - MILLE EX. [ANO |19 |CAT/ESPECIE | PARTICULAR _ Jcor |VvERMELHA !
PROPRIETARIO ‘ROSENI DE LIMA MARTINS [ENDERECO [J0AQUIM LINHARES DE L. LACERDA ]

‘64 | BAIRRO | CENTRO - M_ (CIDADE  LAPA _-A i
| CONDUTOR | BENEDITO ROMAO MONTES DA SIL\(f\__ ) TDoc RG 72 95“'09, ]
REGISTRON® | 02605606206 | ] {CATEGORIA IS___ ) »DATAl HABILITAC{%O 11%/09/1_973 _VALIDADE 09/11/2015
ENDEREGO [JOAQUIM LINHARES DE LACERDA .Nj 64 'BARRO Lc_gﬁgig -
CIDADE  |LAPA [cEP [83.750-000 H’ONE [41-9906-5243 sExo  [mas. |
IDADE |57 [ESTADO CIVIL |CASADO [PROFISSAOELOC:\]: E’ T_RAFB'}\:JJQ—‘_TAXIST'A__AUTonMo -
CIDADE |LAPA | FONE |41-9906-5243 |ESCOLARIDADE11 GRAU |
USAVACINTO |SIM |CAPACETE | |EX DOS. ALCOOLICA | BAFOMETRON® |  |posacem |
| CONDUTOR SIM o N° OCUPANTES o
|~~AUDE AVARIAS |MEDIA MONTA %\75&}1& QUANDO DO FATO ESTAVAEM | MOVIMENTO -

'REGIGES DANIFICADAS T
Pintura Pintura Pintura LUZES INDICADORAS DE MUD. DE DIREGAO PNEUS
i Fronto Lateral | Média Direita Postero-Lateral DIANTEIRA TRASEIRA
R Direita Direita DIANTEIRA TRASEIRA
f Fronto- Média-Central | Postero-Central |Esquerda  Direita. —E—s—q;e.ra;— Direita Esquerda Direita Esquerda Direita t
i C Central Eficiente Eficiente  Eficiente Efeciente Efeciente Efeciente Efeciente Efeciente 1
g Fronto Lateral Média Postero-Lateral o I . ;
Q Esquerda Esquerda Esquerda Lanternas Luzes de Freio Farois Limp. Para Brisa E
IEJ Pintura Pintura Pintura Esquerda "-I-Jireita o iisﬁl;erda ”Direiia ‘;Esquerrdva“ .Di-remita_ ZVEsciue}dav Direita i
Efeciente  Efeciente Efeciente  Efeciente Efecu:nte Efeciente ' Efeciente Efeciente |

VEICULON® [04 [PLACA |........ MUNICIPIO [“~ D 1UF B EE&AQ@_\A_;:__;:A:::_ -L
MODELO/MARCA | MAQUINA RETROESCAVADEIRA |ANO | [CAT/ESPECIE |PARTICULAR Tcor | AMARELA {

PROPRIETARIO ‘PREFEITURA MUNICIPAL DA LAPA

| ENDERECO | LAPA

N |

|BAIRRO. | CENTRO \CIDADE [LAPA ki

CONDUTOR ‘NILCEU BECHTLOFF RIBAS

|DOC RG Tz 1013137 ;

" TISTRON°® ‘00562122843

[UF PR [CATEGORIA |AC

v /ERECO TRUA AMAZONAS |

| DATA I* HABlLITACAO Los 12.1985
} 990

[ VALIDADE [19.03.2014

l_]\fu

CIDADE | LAPA

| BAIRRO TANTENA i

| cep |83.750-000

IFONE ]741 -9648-0780 xSEXO ]MASC
IDADE [52  [ESTADOCIVIL [DOVORCIADO [PROFISSAO E LOCAL E TRABALHO | OPERADOR DE MAQUINAS - PREFEITURA LAPA
CIDADE |LAPA [FONE [413911-1110  [ESCOLARIDADE |2°GRAU |
USAVACINTO |SIM |CAPACETE | | EX. DOS. ALCOOLICA ( !BAFOMETRO N | ]—DOSAGEM
CONDUTOR SEM FERIMENTOS N° OCUPANTES m
GRAU DE AVARIAS  |NAO HOUVE VE]CULO QUANDO DO FATO ESTAVA EM i MOV]MENTO
REGIOES DANIFICADAS IDENTIFICACAO DA MAQUINA N° DE SERIE MQ 1770884 JCB9B9214T14ABDT4884
Pintura Pintura Pintura LUZES INDICADORAS DE MUD. DE DIRECAO PNEUS
P _ e e Bl e s JE
A Fronto Lateral | Média Direita Postero-Lateral DlANTE]RA TRASEIRA
R Direita Direita DIANTEIRA TRASEIRA
A e SN Rty e
- Fronto-Central | Média-Central Postero-Central | Esquerda  Direita Esquerda Direita Esquerda Direita Esquerda Dxrelta
C Eficiente  Eficiente  Eficiente Efeciente Eficiente Eficiente Eficiente Efeciente
H U | S R 5 S-S S S ek
0 Fronto Lateral Média Postero-Lateral Lanternas Luzes de Freio Farois Limp. Para Brisa |
Q Fsauerda Fsanerda Fsauerda —— :
U Pintura Pintura Pintura Esquerda  Direith {)fN} Eﬁﬁ@ (:q* weitd (Y g? cht; “~ Esquerda Direita
E- R Efeciente  Efcciente __ | Efeciente i Efeciente ccncnfe etm'n Efeciente Efeciente
POLICIAL- Sgt Otavio ] RG: 4.516.800-0 I 1a) A Z) 7 F(Ol DE03 )
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POLICIA MILITAR s 1? CIPM - 538 C{RETRAN
BOLETIM DE OCORRENCIA DE ACIDENTE DE TRANSITO

" DESCRICAO DO FATO e par

55

Segundo declaragdes dos condutores dos veiculos envolvidos,todos estavam transitando no mesmo sentido,
pela rua Hipdlito Alves de Aratijo, onde, o V1, V2 e V3 pararam seus veiculos, um atras do outro aguardando
abrir o fluxo de veiculos na Rua Baro do Rio Branco, que neste momento o V4, uma maquina retro-escavadeira, |
pertencente a Prefeitura Municipal da Lapa acabou colidindo com a traseira do V3, ocorrendo um
engavetamento dos demais veiculos que estavam a frente. ;

O acidente resultou em danos de média monta no V1 e V3 e pequena monta no V2. O V4 néo houve danos
materiais.
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DO&UMENTAcAo e ]
COMPLEMENTAR Laudo de Exame de Bafométrico Convite de Comparecimento ‘ Auto de Apreensao de Objeto ’
Boletim de Ocorréncia R Auto de Resi;téncia a Prisgg - T )thl";n—rl;—%ge_cla?i;cﬂﬁov_ 7_____ A;__:
[ CONDIGOES DO LOCAL DO ACIDENTE - ]
VIAOI  [RUA HIPOLITO ALVES DE ARAUJO ViA03 | S _j_v R
VIA 02 R KI/{BZ o I»»-»- __:_> o _____*iL_b'__ _ :
CONSERVACAO REVESTIMENTO SUPERFICIE | PERFL _
Cru Via Via Via Via Cru Via Via Via Via Cu Via Via Via Via ~ |Cru Via Via Via Via |
1 2 3 4 1 2 3 4 1 2 3 4 1 2 3 4
X Boa | Asfalto X ' ] Seca X Em nivel
Regular X N Paralelepi. T T —i Umida B Lombada
i | Ruim 1 amips | T " Mothada | = Depressao
j Em obras Macadame e E Lamacenta :—: Ram. suave
| Interdit. Terra Granulado Rampa Acid. |
L solto ]
r LUMINOSIDADE TEMPO SINALIZACAO
| | crepUSCULO X [BOM | TGESTOS/SONS POLICIAL 'X  SINALIZACAO HORIZONTAL
X |DpiA " INUBLADO I SEMAFORO FUNCIONANDO SINALIZACAO VERTICAL
NOITE COM ILUMIN. BOA : GAROA T SEMAFORO COM DEFEITO L_ SINALIZACAO AUXILIAR
NOITE COM ILUMIN. FRACA CHUVOSO || SEMAFORO EM ALERTA | NAOSINALIZADO |
| |NOITE SEM ILUMINAGAO | |NEBLINA ‘
VEICULO (S) RECOLHIDO (S) POR INFRACAO |
VEICULO N°01 N°02 N°03 | VEICULO N° f
| X B —
| INFRAGAO
' ABANDONO . S o
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* A POLICIA MILITAR DO PARANA
Detran PR LORAV] - 3% oiepn

TERMO DE DECLARACAO

Aos M : dias do més de ]O G{/Q’;E'

do ano em curso, as JS 00 horas, nesta cidade, Estado do Parana Eu Kere, O[‘Q

linng
ﬂho(a)]@lmx@d fM)W/zm M(W M@n&xw[m olo A/W»(W/MZ:

com ianos de idade, natural de Olm,)?r'?\ , estado civil _&Qﬂ@_@

readentejp,@a%qm A/m//m/% dQ ogac&cén n° {94
Bairro: /ép /\ﬁj@ Cidade: ﬂéﬂ\o\//&\ Fone:_ 93 08 542 Z/-ﬁ

exercendo atualmente a profissdo de %M a’nﬂ%\

trabalhando na(o)

~one: - tenho a declarar que:
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E como o constante nesta declaragdo ¢é a expressao da verdade, sem qualquer tipo de coagéao
moral ou fisica, firmo o presente. :

Qv/ggl?m PR_OF 4o ﬁmmé de 2077
?o%, do £ Wontiue 2. 4025 952
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HH TSI VL AR DU FPARANA
u@fmn | , B
GCRAMT = 3% ozep

TERMO DE DECLARACAO
{ T%fewvu@b%\

Aos___ /(C/WZE dias do més de 7\') M
/

{ “
doano emcurso, as___ {300 horas, nesta cidade, Estado do Parana EU Kot . o

zﬂ :’;\_:”5’\/1 oA /\/‘\/L f’/Ujj/—V\/
filho(a) 111 G %iﬂz@na FHCM/ZZW L w@wxw/w« ole Ao |laiZi

|

com _s..LLanos de idade, natural de\@&’ ' , estado civil &mi&
esmeﬂte_L@&C&/uu 200 /{/,(/)/\ /zc»% C//Q )gﬁl C/?LLK//A n°__ 69
Bairro: ! \f? «ITQ Cidade: 7(:’/\100\ Fone:_ 49 O& 52 43

0
exercendo atualmente g profissdo de ?%Mﬁ/é’\

trabalhando na(o)

D

(

Fone:

_/gu, \inls o Qegon - YA At Do ),o kmh ALl
Lo o e 6—/@»@ '47@3@ -4@? s O g 90750, 5451/0 C/LA Pt
af/_ﬁlQQ@ alo ’fz«;@ 5 e Qugilo Mi/\tﬁwm ol /@mu"&b@—
SO R SOV = e : fﬁ S O =
%’m Lostiino~ _@/Aﬁ /Q/ f ”L/\,Q. M =/ /-?Zj

g j Js 3
-:A-—MC&'V\/’/& @ p

tenho a declarar que:
¢

E comoo

N : constante nesta declaracio é 3 €Xxpressao da verdade, sem qualquer tipo de coacdo
oralou fisica, ﬁrmoopresente

;//2«/4/« PrR_OY de‘%u«zé de_Qff
oz
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pogrt POLICIA MILITAR DO PARANA (¢ w43

TERMO DE DECLARACAO

nos__ A0S dias do més de Ctoql,ngb,

do ano em curso, as N ¢} 0]) horas, nesta cidade, Estado do Parana, EU M
Doviacn q/l/l,(omia'o a//;L S Lo, /

filho(a) 72%&@ Wiaia ‘—Zpﬁmuhm a/p\/ Aljm ﬂ,{/ﬁmﬂﬁmﬁ Sek
com anos de idade, natural de npr’/\,er , estado civilﬁd/j}‘a <

[Z4

residente [ AL i an //1/)4@ deuogt ﬁﬂ//ﬁ/m n__ &9
Bairro: fz@\/\ﬁ%@ Cidade: ,7@0\ ‘0//\ Fone: 33 06 52 27‘5
exercendo atualmente a profisséo de (\/V‘m%_/u

trabalhando na(o) (\/W/MA/%—% GZQ 7"/4)f / )

Fone: tenho a declarar qué: "
Yoando e L/A ole Lprre anpe i~ Hhols (/)aﬁ% b
Abanse oo Vg o £, Boos o Win Bajo

lﬁumd&é /ﬂk,“ '\/\/\m’au,uiwi Ao &p 4 2t Vi fpol J)ﬂZL—\,/m
VOJJ/‘\WA'/Lm ae {]F/'ﬁf;. CIAAAM/.(MM A 'ﬁwﬁo\ Lo Vot
Jeo Zave. 4
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N E como o constante nesta declaraggo ¢ a expressao da verdade, sem qualquer tipo de coagao
moral oufisica, firmo o presente. :
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* A POLICIA MILITAR DO PARAN/ 5 -
DetranPR /ol - © cron) G /ﬁ’ :

TERMO DE DECLARACAO

Aos_ O dias, 08 mds e B Pumsis

do ano em curso, as L%j Q0 horas, nesta cidade, Estado do Parana, EU %wﬁmim&&

fino(a) Come e Rapd QNS

com 3G anos de idade, natural de Qn{m , estado civil JQQQA&
residente &mm, / n’

Bairro: Cm:h\Lnu Qo ‘Cidade: g\adaa Fore: 74 839318
exercendo atualmente a profissdo de @\Ahmm@

trabalhando na(o) Wﬁr\&& oo

Fone: tenho a declarar que:

%\.L Qh’b\/\m \Pnnaé&m Q:Lp—u\ 5\& S oo
Qun er&\\_& k&_& thL().j)N

E como o constante nesta declara

¢ao e a expressao da verdade, sem qualquer tipc de coac
moral ou fisica, firmo o presente.
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* 4 POLICIA MILITAR DO PARANA
SR e 1 oz

TERMO DE DECLARA CAO
Aos oF dias do més de Oﬂ@é
do ano em curso, as_._/2." & horas, nesta cidade, Estado do Parana, EU ﬂ’éz

(7

filho(a) _Stz2.0 L/ skl e Hero oo foro Lt Lo Lob
com ianos de idade, natural de é{/aj% , estado civil.%@

residente_Z. /. %@ /,J %Qﬁ%ﬁ\? n°_3/9
Bairro: (22,010 Cidadezﬁzé%@ Fone: 3622~ /F7Y

exercendo atualmente a profissio de M&pmj

‘trabalhando na(o) —Mé’é@% £ /x/nlé,

Fone: %ZZ' //;7 tenho a declérar que:
_,.,zzfa‘//», ,om.aaé L2, o /?z/mZ{ 06/ LUAO

o D Lrari 7@0/,’ Abfe”,
7%/) A/,/Iﬂﬁiﬁm%/bé %@ /@7}2 % Lo L3707 o 2 o 2274/ ¢

L2 D7l V722 /A, //7071%1 ,Z») 77, 7;&@7/7// ;;) W{Z;Wé;
L np ﬂo% @w KO (20 200 f[n{ﬁ 741)/\//.‘40 Oﬂ?oo%%ﬁz
ot D oy et P oot dd ity e LIINEDD

727 B L4 7 S207 i fo oo 74./_&9/,{@-, ?,(u /%?ﬂ/m W) 0/3/%110/@/7

E como o constante nesta declaragso é g expressao da verdade, sem qualquer tipo de coagao
moral ou fisica, firmo o presente.
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Oficina dos Amigos

Rua Marechal Floriano Peixoto, n° 699 - Centro - Lapa - Parana - Telefone: 9162.9813
CNPJ: 03.677.587/0001-66 - Inscr.Est: 90.206.197-56 - Inscr.Municipal: 22.258

Orcamento
DATA: & | O& LK IAN ) Ne o 989 '
] N N M e A e o meeEE
PROPRIETARIO: Vo' [0 o0 Moo Crx Sl e
VEICULO: 'qlM\l Ay (Lag PLACA
MOTORISTA:
Pecas Utilizadas
Quant. Discriminagido Vir. Unit. | Desc. Valor
\*:; ) f’:\* Yac T (A_‘ Te. Ac ’::"H_ Li“} 2 3‘:‘}@@
Y ' \
[/
[/
¢ \ ]
A Ve A e ( 3o ) D f’
{

Miao - de Obra

Vir. Unit. Desc. Valor

Quant, Discriminagao
Vgt AL (TN U‘fi}'mﬂ.".‘.\&. NS Y
éJ..« 7 z:,;,,«k_g,‘ ¢ i f’,f,x,/«\i et de Y
o b A A exeads YN 0 g { ,fl. o,
/8
TOTALMAODEOBRA ... s,
TOTAL BERAL o vovsicninvn s 2503 65005 5 e il imercl s s (COxe

ASS. MOTORISTA OU PROPRIETARIO

Graf. Auténtica Ltda. Telefax (41) 3622. 1091 - Lapa - Parana



Cabine de Pintura
| ‘; _ PERSONALIZACAQ EM PARACHOQUE e IO
g@ficinal @]@ tarl 2t (e o

REPINTURA E POLIMENTO COM
PAINEL INFRA VERMELHO E CABINE
DE PINTURA PRESSURIZADA E AQUECIDA.

AMAURY -8 (41) 3622-2924/ 9981-5634

amauryb@ibest.com.br
Rua Joaquim Linhares de Lacerda, 53 - Lapa - CEP 83.750-000 - PR oficinaclemencar@hotmail.com

Martelinho de Ouro

0063
ENDERECO ... oo FONE.... oo
VEICULO G5 Tmidv ... ANOGQDJ{‘\C’Q cor VopTh . praca. APM 4226
NAO NOS RESPONSABILIZAMOS POR PARABRISA

DISCRIMINA CA~ 0

T0TAL

FINAL RS OS(Q 00




Imperial
TONY RICARDO BENDLIN EHLKE-ME
CNPJ 00561 733 /0001-03 , INSC. EST. 1270198003, INSC.MUN. 21716
RUA JOAQUIN LINHARES DE LACERDA ,255 LAPA —PR. CEP 83.750.000
FONE-FAX- 41 3622-6629 EMAIL tonymec(@bol.com.br

Orcamento

§DADOS DO PROPRIETARIO DO VEICULO:
NOME: SERGIO LAIBIDA

§ CPF:255.399.579-20
END: LAPA /PARANA

§ FONE: (041)

DADOS DO VEICULO:

VEICULO : FIA STRADA FIRE FLEX ANO:2007/2008
i CHASSI: 9BD27833A87033738 PLACA: APM-9226 COR: PRATA

SLATARIA/PINTURA:

RECUPERAR TAMPA TRASEIRA R$370,00
| TROCA DOS ESTRIBOS R$120,00

R$490,00

{ PECAS:

{02 ESTRIBOS DO PARACHOQUE TRASEIRO

icardo Bandlin Ehlke
waquitan L. de Lacerda, 255

- CEP 83.750-000 - Lapa-Pr.

1 il

ASSINA CARIMBO PHA OFICINA
,I/4W4 ‘

ASSINATURA DO PROPRIETARIO VEICULO

LAPA .19 DE AGOSTO DE 2011
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4l s S
Ofi dos Amigos
Rua Marechal Flonano Peixoto, n® 699 - Centro - Lapa - Parand - Telefone: 9162.9813
CNPJ: 03.677. 587/6001-66 - Inscr.Est: 90.206.197-56 - Inscr. Municipal: 22.258
Wi, | Org:amento
DATA; ﬁ"’% ! (38 / QQ&B i s 987 :
PROPRIETARIO f’MM : G
VEiCULO =«a{ LL*.:;
2 Ty e G O, » - QG -S4
Pe(;as Utlllzadas
Quant. Discriminagio { Vir. Unit. | Desc. Valor
o | 324 o
AL D
&0, 44
£ R O
B3 oo
YN
] /
- Foac 7 ;;
Kt : . s;!
A MMWM%W #@&@{0 FA E\&y} im S :
o R O
Mio - de Obra _
Quant, Discriminacio Vir.Unit. | Desc. Valor
P i
e s
' e is
ASS. MOTORISTA OU PROPRIETARIO

Gréf. Auténtica Ltda. Telefax (41) 3622. 1081 - Lapa - Parana



Comt maiy tecuologio
Martelinho de Ouro

e  PERSONALIZACAO EM PARACHOQUE
| @ﬁ[@@ @]@ ' REPINTURA E POLIMENTO COM
NS B L Sh s (S PAINEL INFRA VERMELHO E CABINE
———, g
DE PINTURA PRESSURIZADA E AQUECIDA

AMAURY - & (41) 3622-2924 / 9981-5634

amauryb@ibest.com.br

Rua Joaquim Linhares de Lacerda, 53 - Lapa - CEP 83.750-000 - PR oficinaclemencar@hotmail.com

ORCAMENTO (vaiido por 30 dias) 0059
CLIENTE. Reséi 28 Lim MA8Tns .. SEDITECABY U L.
100130 21 o 0L 0 SO

NAO NOS RESPONSABILIZAMOS POR PARABRISA
DISCRIMINACAO

R R R ALY | JER RTINS L S, o B AP S D

...... R

..... gﬁ'ﬁvﬁo&wvﬂ”ﬂu%f?&g#z
TOTALRS | 5 Boaoo
' .:::::::::Jgf}:éé:::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::
/‘/,'g‘i{?;:‘:{:::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::
A TOTALRS | |3 (OO0
DATA..‘.\é./..Qé/.é.l.Qé.,\ASSIJ;’V‘Z‘T‘U‘kA. o TOTAL | |

AL CIA o sssssimvisvasnasiviisssenssmmssssssinssresssnstsaasnnne FINAL RS \\ig(()kg\m



Imperial
TONY RICARDO BENDLIN EHLKE-ME
CNPJ 00561 733 /0001-03 , INSC. EST. 1270198003, INSC.MUN. 21716
RUA JOAQUIN LINHARES DE LACERDA ,255 LAPA —PR. CEP 83.750.000
FONE-FAX- 41 3622-6629 EMAIL tonymec@bol.com.br

Orcamento

DADOS DO PROPRIETARIO DO VEICULO:
NOME: ROSENI DE LIMA MARTINS
CPF:171.153.709-82
END: LAPA /PARANA
L FONE: (041) 9906-5243

| DADOS DO VEICULO:
{ VEICULO : FIAT UNO MILLE EX ANO:1999/2000

CHASSI: 9BDI158018Y4100172 PLACA: AJB-2152 COR: VERMELHA
LATARIA:

TROCA DE UM PAINEL TRASEIRO------ e R$150,00

TROCA DE PARACHOQUE TRASEIRO R$ 120,00

TROCA DUAS LANTERNA TRASEIRA LD/LE--R$ 60,00 DADA=----eeeeeeeeee R$120,00

i RECUPERAR ASSOALHO TRASEIRO R$680,00

| TROCA DE DOIS FAROIS DIANTEIRO LD/LE R$ 60,00 CADA---eeeeceeaeae . R$120,00

| TROCA DE PAINEL SUPERIOR ------- - R$150,00

{ TROCA DO BIGODE DIANTEIRO R$ 90,00

§ TROCA DO PARACHOQUE DIANTEIRO R$ 90,00

| RECUPERAR DUAS LATERAL TRASEIRA LD/LE- R$150,00 CADA=--neemev- R$ 300,00

ALINHAMENTO GERAL DA ESTRUTUR A-emsmsmsssncn. R$ 280,00

TOTAL LATARIA <o R$2.100,00
EPINTURA:
801 LATERAL TRASEIRA LD/LE.----R$300,00 CADA--ceeeceeeeo . R$ 600,00

101 PAINEL TRASEIROcemreemonre oo

PES CAS:

{01 PAINEL TRASEIROwcroooooomeeeee R$690.46

0 PARACHOQUE TRASEIRO-ceemeeeo ~ e -R$211.81
()2 LANTERNA TRASEIRA LD/LE-R$ P3.08 CADR i R$ 187,96
02 FAROIS DIANTEIRQ-wessasiene R$320,99CADA-ecemeee . R$641,98
01 PAINEL SUPERIOR -R$308,12
101 BIGODE DO PARACHOQUE- -—- s -R$ 248,62
(01 PARACHOQ DIANTEIRO - L R$241,18
' TOTAL PECAS e R$2.530,13

OBS: Ao des
{ Proprietario.

0 pode ocorrer altera¢iio de M.O e Pecas ndo vista e ser4 comunicado o

.......... R§ 5.720,13

. 0
koo db 2. Ninnt,

ASSINATURA DO PROPRIETARIO VEICUL

LAPA 3DE AGOSTO DE 2011
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Rua Marechal Floriano Peixoto, n° 699 - Centro - Lapa -
CNPJ: 03.677.587/0001-66 - Inscr.Est: 90.206.197-56

Oficina dos Amigos

Parané - Telefone: 9162.9813
- Inscr.Municipal: 22.258

Orc¢camento

DATA:_ 0S| C £ 10
PROPRIETARIO: (it Jeuc s

N

~ A
VEicuLo; &l

W 3 . o -
MOTORISTA:__ 63«.A“;;,\<_;»:~ S o« \{ 2t Cordr, oy

g W - G 5 55 praca:

oo,

=

AL %1 AR e,

LA () D Pecas Utilizadas

Quant. Discriminagio

Vir. Unit. Desc.
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Lol ¢ Mogs a5,
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S AR L Y Lokt f i AL e
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TOTAL.............vioo VR P J49 4 i

Maiao - de Obra B

Quant, Discriminagio

Vir. Unit. | Desc. Valor
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Rt B Do o/
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TOTAL MAO DE 0B )
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TOTAL GERAL

.......................................

aeXe

ASS. MOTORISTA OU PROPRIETARIO

Graf. Auténtica Ltda. Telefax (41) 3622. 1091 - Lapa -

Parana



Martelinho de Ouro

Rua Joaquim Linhares de Lacerda, 53 - Lapa - CEP 83.750-000 - PR

PERSONALIZACAQ EM PARACHOQUE
REPINTURA E POLIMENTO COM

PAINEL INFRA VERMELHO E CABINE

DE PINTURA PRESSURIZADA E AQUECIDA.

Cabine
™

B

AMAURY - & (41) 3622-2924 / 9981-5634

amauryb@ibest.com.br

oficinaclemencar@hotmail.com

ORCAMENTO (vijido
CLIENTE. {220 . \Dameols

ENDERECO.
VEICULO.... |, )

po 10dias)\ 0060
ééjwb ...... IDWCAEYY 5. T4713.295

V

wﬁcﬁ%y .

e

Y3446




Imperial
TONY RICARDO BENDLIN EHLKE-ME
CNPJ 00561 733 /0001-03 » INSC. EST. 1270198003, INSC.MUN. 21716
RUA JOAQUIN LINHARES DE LACERDA ,255 LAPA —-PR. CEP 83.750.000
FONE-FAX- 41 3622-6629 EMAIL tonymec@bol.com.br

Orcamento

DADOS DO PROPRIETARIO DO VEICULO:

NOME: GIOVANE BENEDITO ALVES

| CPF: 026.927.669-62 RG: 7640095-4

END: LAPA /PARANA

FONE: (041)

DADOS DO VEICULO:

VEICULO: VW GOL1.0 ANO:2005/2005

CHASSI: 9BWCA05X45T173225 PLACA:AMV-7758 COR: VERMELHA
I LATARIA:

i RECUPERAR LATERAL TRASEIRA LADO DIREITO-- R$ 150,00
i RECUPERAR LATERAL TRASEIRA LADO ESQUERDO R$ 150,00
| TROCA DE UM CAPO DIANTEIRO R$ 90,00
RECUPERAR UM PAINEL FRONTAL R$ 250,00
RECUPERAR ASSOALHO TRASEIRO PORTA MALAS- R$ 280,00
RECUPERAR PAINEL TRASEIRO R$ 180,00
TROCA DO PARACHOQUE DIANTEIRO R$ 90,00
TROCA DO PARACHOQUE TRASEIRO R$ 90,00
RECUPERAR LONGARINAS -- R$180,00

101 TAMPA TRASEIRA 2 R$ 150,00
TOTAL LATARIA RS 1.610,00
PINTURA:
01 CAPO R$300,00
01 LATERAL TRASEIRA LD. R$320,00
01 LATERAL TRASEIRA LE. R$320,00
101 PARACHOQUE DIANTEIRQ-ccemmeee - R$ 300,00
£01 PARACHOQUE TRA SEIRO---- - —--R$ 300,00
01 PAINEL FRONTAL womcemmemeeo < R$150.00
001 ASSOALHO TRASEIROecemme... . y R$ 150.00
{02 LONGARINAS ) R$ 200.00
01 PAINEL TRASEIROwwemmeemmseemeeeereee 7 RS 150,00
01 TAMPA TRASEIRA . Eeszze. s e R$ 250,00
; TOTAL PINTURA RS 2.440,00
FPLCAS:
101 CAPO R$615.85
§ 01 PARACHOQUE DIANT meecemeee . RS 835,32
101 PARACHOQUE TRASEIRO.-........ - R$ 1.022.96
01 FAROL LD. R$ 327,70
#01 FAROL LE.---- R$ 327,70
03 GRADES DO PARACHOQUE DIANTEIRO R$18,31 CADA---eeeeeooe R$ 54,93
TOTAL PECAS--— RS 3.184,46
JOTAL GERAL ORCAMENTO- - -r R$ 7.234,46
b g ‘/ r 8 n)

AR R ) FE=EE R
 E CARIMBO DA OFICIN

TS oyl FS o e EEr g ]
LWCETEO Randlin Ellke

4/ Joaquira L. d Lacerda, ¢

EP 83954
/’77%‘;.2& JRh-0C

ASSINATURA DO PROPRIETARIO VEICULO




ESTADO DO PARANA

ANTEPROJETO DE LEI N° 099/2011

Autor: Executivo Municipal.
Suamula: Autoriza o Poder Executivo Municipal a celebrar Acordo

Extrajudicial. ¥

Protocolado na Secretaria no Dia 18/10/2011.
Apresentado em Expediente do Dia Ry W 3 & B

A COMISSAO DE

Législagéo, Justica e Redagédo, em 19 0I29/ 1.

/
V744144,
{70 :
’ : / umtzpa/ddL@" |

RECEBIMENTO PELA COMISSAO

O Presidente da Comissio de Legislagdo, Justica e Redagao, no uso |
de suas prerrogativas regimentais RECEBE nesta data a proposicio acima citada ciente de §
que tera prazo de 02 (dois) dias Gteis para que designe relator conforme contido no § |
2° do Artigo 56 do Regimento Interno, desta Casa de Les. ) |

LAPA em Z/’_/Lf_ /2011

. C ] / AéWﬁOFFAMMV |
Presidente da szmzo de Legislagao, Justia e Redagio

COMISSAO DE LEGISLA{;AO, JUSTI(;A E REDAng
o PRESIDENTE — ACYR HOFFMANN

t‘ARLOS ALBERTO HAMMERSCHMIDT
- JosE FRANCISCQ HOFFMANN

#=#

Alameda David Carneiro, s/n° - Caixa Postal 04 - Fone/Fax: (41) 3622-2536 N
Site: www.camaralapa.pr.gov.br - Lapa - CEP 83.750-000 - Parana



ESTADO DO PARANA

ANTEPROJETO DE LEI N° 099/2011

Autor: Executivo Municipal.
Samula: Autoriza o Poder Executivo Municipal a celebrar Acordo

Extrajudicial.

Protocolado na Secretatia no Dia 18/10/2011.
Apresentado em Expediente do Dia iy Eh /2011

=

SUBSTITUI(;AO DE MEMBRO

O Presidente da Comissio de Leglslagao, Justlga e Redagao em
- conformidade com o que determina o Artigo 20, paragrafo 3°, do Regimento Interno desta

- Casa de Leis, designa o Vereador , para
. compor a refenda Coxmssao na tramitagao do antepto;eto de Lein®

/2011.

Designo para relatar sobre 2 matéria o Vereador

///44 "‘7'/‘////

wm A2 1 /Y 201 .

“}wm HOFFMANN |
de Legzs/agao ]zm’zfa e Redayao ‘

‘ Pm(zdmte da Cémﬁao

. RECEBIMENTO DO RELATOR

Recebi o projeto em 7. / /72) /2011

Rlot

ComsSAO DE LEGrSLA(;Ao ]USTI(;A E REDA(;AO .
. PRESIDENTE - AcyR HOFFMANN =

CARLOS ALBERTO HAMMERSCHMIDT

]OSE FRANCISCO HOFFMANN

—— e —————————

Alameda David Carneiro, s/n° - Caixa Postal 04 - Fone/Fax: (41) 3622-2536
Site: www.camaralapa.pr. gov. br - Lapa - CEP 83.750-000 - Parana
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: ESTADO DO PARANA

ANTEPROJETO DE LEI N *099/2011

Autor: Executivo Municipal. ,
Stmula: Autoriza o Poder Executivo Municipal a celebrar Acordo
Extrajudicial.

Protocolado na Secretaria no Dia 18/10/2011.
Apresentado em Expediente do Dia __/__/2011.

A COMISSAO DE

Economia, Finangas e Or¢camento, em 19/10/20%11.

AFONSO
. aM mnpa/da Lapa

RECEBIMENTO PELA COMISSAO I

O Presidente da Comissio de EConomia, Financas e Orgamento, no |
uso de suas pretrogativas regimentais RECEBE nesta data a proposicao acima citada ciente |
de que tera prazo de 02 (dois) dias uteis para que designe relator conforme contido |
no § 2° do Artigo 56 do Regimento Interno, desta Casa de Leis.

LAPA emz_? ﬁ /2011

‘ ;,zifl'COMISSAQ DE ECONGMIA, FINANGAS E ORQAMENTO o
:  PRESIDENTE — WILMAR JOSE HORNING =~

0 CASTURINA CoLTz BoscH HENDRIKX

 JOAO CARLOS LEONARDI FILHO

Alameda David Carneiro, s/n° - Caixa Postal 04 - Fone/Fax: (41) 3622-2536
Site: www.camaralapa.pr.gov.br - Lapa - CEP 83.750-000 - Parana




ESTADO DO PARANA

ANTEPROJETO DE LEI N° 099/2011

Autor: Executivo Municipal.
Sumula: Autoriza o Poder Executivo Municipal a celebrar Acordo
Extrajudicial.

Protocolado na Secretaria no Dia 18/10/2011.
Apresentado em Expediente do Dia e T 201,

SUBSTITUI(;AO DE MEMBRO

O Presidente da Comissio de ECONomia, Finangas e Orgamento cm |
~ conformidade com o que determina o Amgo 20, paragrafo 3°, do Regimento Intemo desta |
 Casa de Leis, designa o Vereador , para |

~ compor a referida Cozmssao na tramitagio do antepro;eto de Lel a0 9011

= Fame fglatar sobre & matc/:na oVerc7o Wg& /7K /Q/(//// i
S Lo ///%/ o /7

WILMAR JOSE HORNI.
RECEBIMENTO DO %R
Recebi o projeto ¢ é

re&zdente da Comissao de Economia, Finangas e Orgamento

' T_]mo CARLOS LEONARDI FILHO

Alameda David Carneiro, s/n° - Caixa Postal 04 - Fone/Fax: (41) 3622-2536
Site: www.camaralapa.pr.gov.br - Lapa - CEP 83.750-000 - Parana




'

Projeto de Lei n°® 99/2011

Samula: Autoriza o Poder Executivo Municipal a

Celebrar Acordo Extrajudicial.

Vem para analise dessa Assessoria o Projeto de Lei n°
099/2011, de autoria do Poder Executivo Municipal, o qual tem por objeto a
autorizagao para que o mesmo possa celebrar acordo extrajudicial para a

indenizagao de danos materiais.

Que, o referido acordo visa indenizar os senhores Vitor
Ribas Laibida, Giovani Benedito Alves e Benedito Romdo Montes da Silva,
tendo em vista que estes foram vitimas de acidente de transito que ocasionou
danos a seus veiculos, sendo que referido acidente ocorreu em 08 de agosto
de 2011, causado por um trator de propriedade do Municipio, conforme faz

prova Boletim de Ocorréncia em anexo.

De acordo com o artigo 3° do Projeto esta demonstrado
que os custos deste acordo extrajudicial remonta a quantia total de R$
10.461,99 ( dez mil, quatrocentos e sessenta e um reais e noventa e nove

centavos ), sendo que as despesas serao custeadas por conta de dotacdes do

orgamento vigente.

Alameda David Carneiro, s/n° - Caixa Postal 04 - Fone/Fax: (41) 3622-2536
Site: www.camaralapa.pr.gov.br - Lapa - CEP 83.750-000 - Parana
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ASSESSORIA JURIDICA
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X >

ESTADO DO PARANA

A titulo de justificativa, o autor do Projeto demonstra que a
vantagem deste acordo reside no fato de que o motorista da prefeitura
confessou ser culpado do acidente e que caso isto tenha que ser decidido pela
via judicial ira aumentar em muito o valor a ser pago, sendo que esta medida
visa garantir uma economicidade aos cofres publicos, bem como indenizar os
prejudicados por um ato que o proprio motorista do trator da Prefeitura
confessou ser o culpado.

Isto posto, tem-se que o Prefeito Municipal tem
competéncia para firmar acordos, podendo o mesmo ter o seu regular
prosseguimento nesta Casa de Leis com a deliberagao pelo Douto Plenario
desta Casa de Leis.

E o parecer.

Poder Legislativo, 20 de outubro de 2011.

Alameda David Carneiro, s/n° - Caixa Postal 04 - Fone/Fax: (41) 3622-2536
Site: www.camaralapa.pr.gov.br - Lapa - CEP 83.750-000 - Parana




COMISSAO DE LEGISLAGAO,
v JUSTICA E REDAGAO

v @ '
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ESTADO DO PARANA

Projeto de Lei n°® 99/2011

Sumula: Autoriza o Poder Executivo Municipal a

Celebrar Acordo Extrajudicial.

Busca-se através do presente a autorizagio para celebrar
~..4mcordo sextrajudicial para a indenizagdo de danos materiais a Vitor Ribas
k'-"'Laibida, Giovani “Benedito Alves e Benedito Romdo Montes da Silva,

objetivando a composi¢do amigavel de indenizagdo decorrente de acidente de
transito que ocasionou danos aos veiculos de propriedades dos cidadaos

acima mencionados.

Que, o referido acidente de transito ocorreu em 08 de
agosto de 2011, causado por um trator de propriedade do Municipio, conforme
faz prova Boletim de Ocorréncia em anexo, sendo que, de acordo com o artigo
3° do Projeto esta ’demonstrado que os custos deste acordo extrajudicial
remonta a quantia de R$ 10.461,99 ( dez mil, quatrocentos e sessenta e um

reais e noventa e nove centavos ), sendo que as despesas

~\

por conta de dotagées do orgcamento vigente.

Alameda David Carneiro, s/n° - Caixa Postal 04 - Fone/Fax: (41) 3622-2536 é
Site: www.camaralapa.pr.gov.br - Lapa - CEP 83.750-000 - Parana




WONICIR,, COMISSAO DE LEGISLAGAO,
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v JUSTIGA E REDAGAO
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4) N
ESTADO DO PARANA

A titulo de justificativa, o autor do Projeto demonstra que a
vantagem deste acdrdo teside ho fato de que o motorista da prefeitura
confessau ser culpada dd dcidente e due caso isto tenha que ser decidido pela
via judicidl ira aumelitar em muito o valor a ser pago.

Isto posto, esta Comissédo € favoravel ao prosseguimento
no presente nestd Casa de Leis.

E o parecer.

Poder Legislativo, 19 de outubro de 201 1.

Relator

o o [}
Froii
sé Francisco H
/ :

Membro

Membro

Alameda David Carneiro, s/n° - Caixa Postal 04 - Fone/Fax: (41) 3622-2536
Site: www.camaralapa.pr.gov.br - Lapa - CEP 83.750-000 - Parana




COMISSAO DE ECONOMIA, R
« Fl.
FINANGAS E ORGAMENTO \3 , /ﬁi

ESTADO DO PARANA

Projeto de Lei n® 99/2011

Sumula: Autoriza o Poder Executivo Municipal a Celebrar Acordo Extrajudicial.

Vem para a andlise dessa Comissédo o Projeto de Lei n°
99/2011, cujo objeto é autorizar o Executivo Municipal a celebrar acordo
extrajudicial para a indenizagdo de danos materiais a Vitor Ribas Laibida,

Giovani Benedito Alves e Benedito Romao Montes da Silva.

O Projeto tem por objetivo a composigao amigavel de
indenizacao decorrente de acidente de transito que ocorreu em 08 de agosto
de 2011, causado por um trator de propriedade do Municipio, conforme faz

prova Boletim de Ocorréncia em anexo.

Os custos destes acordos extrajudiciais remonta a quantia
de R$ 10.461,99 ( dez mil, quatrocentos e sessenta e um reais e noventa e
nove centavos ), sendo que as despesas serdo custeadas por conta de

dotagdes do orgamento vigente.

A titulo de justificativa, o autor do Projeto demonstra que a
vantagem deste acordo reside no fato de que o motorista da prefeitura
confessou ser culpado do acidente e que caso isto tenha que ser decidido pela

via judicial ira aumentar em muito o valor a ser pago.

e e
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COMISSAO DE ECONOMIA
FINANGAS E ORCAMENTO

ESTADO DO PARANA

Isto posto, considerando que o presente acordo a ser
firmado ira trazer economia ao Municipio, bem como ira indenizar cidadédos que
foram vitimas de acidentes causados por um trator do Municipio, esta

14

Comissao é favoravel ao mesmo.
E o parecer.

Poder Legislativo, 19 de outubro de 2011.

Relator

Jodo C. Leonardi Filho

Membro

2%

"Casturind Coltz Bosch Hendrikx

Membro

Alameda David Carneiro, s/n° - Caixa Postal 04 - Fone/Fax: (41) 3622-2536
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PROJETO DE LEI N° 117/2011

Autor: Executivo Municipal
Simula: Autoriza o Poder Executivo Municipal a
celebrar Acordo Extrajudicial.

A Camara Municipal da Lapa, Estado do Parana, AP ROV A:

Art. 1° - Fica o Chefe do Poder Executivo Municipal autorizado a
celebrar acordo extrajudicial para indenizagdo de danos materiais a Vitor Ribas
Laibida, Giovani Benedito Alves ¢ Benedito Romdo Montes da Silva, objetivando
composicdo amigavel de indenizagdo decorrente de acidente de transito que
ocasionou danos aos veiculos que eram por eles conduzidos.

Paragrafo Unico — O acidente a que se refere o “caput” deste artigo
ocorreu em 08 de agosto de 2011, na Rua Hipélito de Araujo, Centro, Lapa — Pr, em
decorréncia de engavetamento provocado por retro escavadeira de propriedade do
municipio, conforme relatado no Boletim de Ocorréncia de Acidente de Transito n°
87/11, parte integrante desta Lei.

Art. 2° - Pelo presente acordo extrajudicial, o Municipio pagara aos
indenizados, o valor total de R$ 10.461,99 (dez mil, quatrocentos € sessenta ¢ um

reais e noventa € nove centavos).

Art. 3° - As despesas decorrentes da presente Lei correrdo por conta
de dotagdes do orgamento vigente.

Art. 4° - Esta Lei entrara em vigor na data de sua publicagdo.

o

Camara Municipal da Lapa; em 24 de outubro de 2011.

1 JOAO A AL/AFONSO
%W esident
ILMAR JOSE HORNING/ |

1° Secretdrio ;

e R
Alameda David Carneiro, s/n° - Caixa Postal 04 - Fone/Fax: (41) 3622-2536
Site: www.camaralapa.pr.gov.br - Lapa - CEP 83.750-000 - Parana




Municirio pA Lara
EstADO DO PARANA

LEI N° 2660, DE 25 DE OUTUBRO DE 2011.

Sumula: Autoriza o Poder Executivo Municipal
a celebrar Acordo Extrajudicial.

A Cémara Municipal da Lapa, Estado do Parana, APROVOU, e eu,
Prefeito Municipal, no uso das atribuicées legais que me s&o confendas SANCIONO
a seguinte Lei:

Art. 1° - Fica o Chefe do Poder Executivo Municipal autorizado a
celebrar acordo extrajudicial para indenizagdo de danos materiais a Vitor Ribas
Laibida, Giovani Benedito Alves e Benedito Rom&o Montes da Silva, objetivando
composicdo amigavel de indenizacdo decorrente de acidente de tranS|to que
ocasionou danos aos veiculos que eram por eles conduzidos.

Paragrafo Unico - O acidente a que se refere o "caput" deste artigo
ocorreu em 08 de agosto de 2011, na Rua Hipdlito de Araujo, Centro, Lapa - PR, em
decorréncia de engavetamento provocado por retro escavadeira de propriedade do
municipio, conforme relatado no Boletim de Ocorréncia de Acidente de Transito n°
87/11, parte integrante desta Lei.

Art. 2° - Pelo presente acordo extrajudicial, o Municipio pagara, aos
indenizados, o valor total de R$ 10.461,99 (dez mil, quatrocentos e sessenta e um
reais e noventa e nove centavos).

Art. 3° - As despesas decorrentes da presente Lei correrdo por conta
de dotacdes do orgcamento vigente.

Art. 4° - Esta Lei entrara em vigor na data de sua publicagzo.

Edificio da Prefeitura Municipal de Lapa, em 25 de Outubro de 2011.

PREFEITURA MUNICIPAL DA LAPA - Praga Mirazinha Braga, 87 - Tel (41) 547-8000 - Fax (41) 622-4252 - 83750-000 - Lapa - PR
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\;. f ESTABO DO PARANA - SECRETARIA DE ESTADO DA SEGURANCA PUBLICA | NoG37 ,
POLICIA MILITAR - 1* CIPM - 53* CIRETRAN i
) BOLETIM DE OCORRENCIA DE ACIDENTE DE TRANSITO j

| i DESCRICAO DO FATO

Segundo declaragdes dos condutores dos veiculos envolvidos, todos estavam tran31tando no mesmo sentldo
pela rua Hipdlito Alves de Aratjo, onde, 0 V1, V2 e V3 pararam seus veiculos, um atras do outro aguardando
abrir o fluxo de veiculos na Rua Bardo do Rio Branco que neste momento o V4, uma maquina retro-escavadeira, |
pertencente a Prefeitura Municipal da Lapa acabou colidindo com a traseira do V3. ocorrendo um'
‘engavetamento dos demais veiculos que estavam a frente.
| O acidente resultou em danos de média monta no V1 e V3 e pequena monta no V2. O V4 ndo houve danos
materiais.
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E como o constante nesta declaragdo é a expressdo da verdade, sem qualquer tipo de coagao
moral oufisica, firmo o presente. :
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Fone: tenho a declarar que:
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E como o constante nesta declaragio é a expressio da verdade, sem qualquer tipo de coagao
moral ou fisica, firmo o presente.
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TERMO DE DECLARACAO

Aos_ 0% dias do més de &ﬁmﬁ(&

do ano em curso, as X_%[ Q0 horas, nesta cidade, Estado do Parana, EU %MMMA&

flho(a) _Queon _Bs  Qaed RSN

com _3_(L_anos de idade, natural de ?\m{m . estado civil m,&
residente__y e / 4t
Bairro:_ﬁgmkau Qo ‘Cidade: g\m'm Fone:_ 74 43 83 1g

|
exercendo atualmente a profissédo de Q\nmmh@

trabalhando na(o) R o Dsonymp

Fone: tenho a declarar que:

E como o constante nesta declaragao € a expressdo da verdade, sem qualquer tipc de coag
moral ou fisica, firmo o presente.
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TERMO DE DECLARACAO
Aos oF dias do més de O%j
- ¢ Y.
do ano em curso, as /3 (<=4 horas, nesta cidade, Estado do Parana, EU

filho(a) %z,o /Q// B o Poone o toro b é&/&%

com Z6 <O anos de idade, natural de %Zx& , estado civil_.wzg_

residente_Z. 1. /oa/ué,) %@ /,J %JM n°_3/9
Bairro: (’ﬂ?Zﬂ Cidade: lﬂ,?’/o Fone: B&2- /FFY

exercendo atualmente a profissdo de Wﬁﬁmj

ibalhando na(o) _M@%_LM;

Fone: BEC2 - ///4' tenho a declarar que: ,
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' E como o constante nesta declaragéo é a expressao da verdade, sem qualquer tipo de coagao
moral ou fisica, firmo o presente.
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| D CRICAO DO FATO

Segundo declarac;oes dos condutores dos veiculos env01v1dos Lodos cstavam tran51tando no mesmo scnudo
pela rua Hipdlito Alves de Aratjo, onde, o V1, V2 e V3 pararam seus veiculos, um atrds do outro aguardando
abrir o fluxo de veiculos na Rua Bardo do Rio Branco, que neste momento o V4, uma méaquina retro-escavadeira,
pertencente a Prefeitura Municipal da Lapa acabou colidindo com a traseira do V3. ocorrendo um
engavetamento dos demais veiculos que estavam a frente.

O acidente resultou em danos de média monta no V1 ¢ V3 e pequena monta no V2. O V4 nao houve danos
‘materiais. ’
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TERMO DE DECLARACAO
( Testerrerdeol

Aos W dias do més de ’Q M/

do ano em curso, as JS 00 horas, nesta cidade, Estado do Parana EU /29&,@\,\, 0&’

filho(a AVLI OVM@M fww/zm 1/1 LW M@/Lﬁuwbm (,ZQ AA/Wm/U
com _ﬂi_anos de idade, natural de )Z//Jﬂ//\ , estado civil &g@i@
residente ‘f,@a%bu?w\ A [/wﬂ% Cﬁ /)gét C/Q‘Lcﬁ n° 64
Bairro: q /GPAA;&:\Q Cidade: 76)9\]0(/\ Fone: g3 Oé 52 ij
et ant
exercendo atualmente a profissao de >@/Olﬂ AL

‘“ trabalhando na(o)

Fone: tenho a declarar que:

5 \annlp A Qo /—/JLM/@/ZA/Z:Q )ijﬂ: o2 )A/Z//’(/LA_]A ,lﬁnwj_ 1/)71
N cCae (S ol /10/1/10\ A s OR \/z)m QM%&J c/cA Junne
BaﬂO\Q Ao g Blhanes leqp&q Al oo e Drandbio
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o;[,/u /pfw/)odfuv G?/AQ /Q?‘% ’immf we Wil ) ﬁf
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E como o constante nesta declaragao ¢ a expressao da verdade, sem qualquer tipo de coagac
moral ou fisica, firmo o presente.
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TERMO DE DECLARACAO

~ 2
Aos /O/L/b dias do més de QO(I}M
do ano em curso, as Nie) on horas, nesta cidade, Estado do Parana, EU M

Povicn /\A/[AW Do o e, i
filho(a) 769@ qA/Z/J/t/("/A rﬁ%m a/dx x&«jmxj&wmwﬁm%i

A
com : anos de idade, natural de opf’/\,»r/\ , estado civil‘i&maﬁ

%4

U .
residente Ntisgan Xﬁpjm //m/ub) C'ZQ . a&ém/m n__&69
Bairro: V/ﬁ@v‘ﬁ%& Cidade: 9@\57//\ Fone: 33 0é 52 27'5
exercendo atualmente a profissdo de (\/\/\/@t@.l/&/&:

trabalhando na(o) W&ZZ O{Q ////4)(/"

Fone: tenho a declarar que: 14/
/
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E como o constante nesta declaragdo ¢ a expressao da verdade, sem qualquer tipo de coagao
moral oufisica, firmo o presente.
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TERMO DE DECLARACAO

Aos_ 08 dias do més de O\bmkm

do ano em curso, as L%} Q0 horas, nesta cidade, Estado do Parana, EU %mm_&ml&_
s, _

filho(a) Omo Ao Raed Q&(\ﬁl
com 36 anosde idade, natural de Qn{m , estado civil _Qm‘&@_

residente g\ﬁP.bL _ n°
Bairro:_@ Qo ‘Cidade: g\&“n-& Fone: $ 4 438318

exercendo atualmente a profissdo de A&X&&m‘;
@::ihando na(o) NVANY md)m_\m

Fone: tenho a declarar que:
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E como o constante nesta declaragdo ¢ a expressédo da verdade, sem qualquer tipo de coagéo
moral oufisica, firmo o presente. '
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POLICIA MILITAR DO PARANA

* &
Detran PR Lofom = de IV
TERMO DE DECLARAGCAO
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com _S__anos de idade, natural de L/4 4 '\0 Y , estado civil Dot
residente_ (XA A MAZOEAS 3384
Bairro: 4 N7 £ Ao A Cidade: LAPA PN Fone:— 24 Y% ot Po

exercendo atualmente a profissiode _2 PERA DN V&  AMA B/ rAS
balhando na(o) _€ g FE oA Ap. LA PA PR

Fone: 3D L/ A £ O tenho a declarar que:
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E como o constante nesta declaragao é a expressao da verdade, sem qualquer tipo de coagao
moral ou fisica, firmo o presente.
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